

COOPERATIVA FINANCIERA "JUVENTUD ECUATORIANA PROGRESISTA" Ltda.
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS
CONSOLIDADO
EJERCICIO 2018



	nov-2018	dic-2018
INGRESOS		
51 INTERESES Y DESCUENTOS GANADOS	185.821.139,98	205.759.380,24
5101 Depósitos	1.444.561,59	1.641.484,90
5102 Operaciones interbancarias	-	-
5103 Intereses y descuentos de inversiones en títulos valores	9.218.693,36	9.844.519,47
5104 Intereses de cartera de créditos	-	194.272.313,37
5190 Otros intereses y descuentos	796,66	1.062,50
52 COMISIONES GANADAS	2.983.543,46	3.334.553,17
5201 Cartera de créditos	126,25	156,80
5290 Otras	2.983.417,21	3.334.396,37
53 UTILIDADES FINANCIERAS	1.477.401,86	1.588.699,35
5302 En valuación de inversiones	-	-
5303 En venta de inversiones	1.477.401,86	1.588.699,35
54 INGRESOS POR SERVICIOS	11.979.533,85	13.294.849,42
5490 Otros Ingresos	11.979.533,85	13.294.849,42
55 OTROS INGRESOS OPERACIONALES	61.623,18	61.623,18
5501 Utilidades en acciones y participaciones	-	-
5503 Dividendos por certificados de aportación	61.623,18	61.623,18
56 OTROS INGRESOS	9.261.033,92	10.049.949,54
5601 Utilidad en venta de bienes	-	-
5604 Recuperaciones de activos financieros	3.654.380,86	3.796.871,21
5690 Otros	5.606.653,06	6.253.078,33
TOTAL INGRESOS	211.584.276,25	234.089.054,90
GASTOS		
41 INTERESES CAUSADOS	85.232.340,31	93.938.261,09
4101 Obligaciones con el público	85.171.128,00	93.794.522,77
4103 Obligaciones financieras	61.212,31	143.738,32
42 COMISIONES CAUSADAS	383.569,13	466.109,60
4205 Servicios fiduciarios	-	8.064,00
4290 Varias	376.177,13	455.419,49
43 PERDIDAS FINANCIERAS	212.089,69	234.017,51
4302 En valuación de inversiones	-	-
4303 En venta de inversiones	212.089,69	234.017,51
44 PROVISIONES	15.711.212,90	17.164.420,29
4401 Inversiones	-	208.850,59
4402 Cartera de créditos	15.319.990,53	16.338.128,98
4403 Cuentas por cobrar	376.658,56	613.528,39
4405 Otros activos	14.563,81	3.912,33
4406 Operaciones contingentes	-	-
4407 Operaciones Intebancarias	-	-
45 GASTOS DE OPERACION	65.317.263,23	73.617.891,49
4501 Gastos de personal	25.939.536,18	28.549.742,89
4502 Honorarios	129.498,04	141.084,22
4503 Servicios varios	16.227.467,18	18.422.678,31
4504 Impuestos, contribuciones y multas	10.991.414,84	12.842.608,05
4505 Depreciaciones	5.772.648,40	6.405.049,77
4506 Amortizaciones	1.450.313,71	1.614.598,04
4507 Otros gastos	4.806.384,88	5.642.130,21
47 OTROS GASTOS Y PERDIDAS	622.352,92	629.503,92
4701 Pérdida en venta de bienes	9.061,69	9.061,69
4703 Intereses y comisiones devengados en ejercicios anteriores	613.291,23	620.442,23
4790 Otros	-	-
48 IMPUESTOS Y PARTICIPACION A EMPLEADOS	16.186.522,40	17.768.171,70
4810 Participación a empleados	6.615.817,21	7.205.827,65
4815 Impuesto a la renta	9.570.705,19	10.562.344,05
TOTAL GASTOS	183.665.350,58	203.818.375,60
UTILIDAD DE EJERCICIO	27.918.925,67	30.270.679,30

Eco. Floresmilo Alvear Espejo
GERENTE GENERAL

Ing. CPA. Javier Juca
GERENTE DE CONTABILIDAD